.r

ПОЛЕТЛЕВСКИЙ ПСИХОНЕВРОЛОГИЧЕСКИЙ ИНТЕРНАТ

прикАз

30.06.2025 г. J\Ъ 105

Об утверждении
Антикоррупционного стандарта

во исполнении закона от 25.12.2008 года Ns 27З-ФЗ (О

.противодействии
ч

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить Антикоррупционный стандарт Государственного стацио-
нарного учреждения социального обслухtивания <<Полетаевский психонев-

рологический интернат)).

Щиректор Н.Г.Вишникина

лнтикоррупционныЙ с тлндлрт

Госуларственного стационарного учреждения
соци алъного обслужив ания

<<Полетаевский психоневрологический интернат)>

}.-

п. Полетаево
2025 год

i,

Приложение к приказу от 30.06.2025 года J\гч105

Солержанне

,I. Содераiание. цели и задачи антl{коррупционнOг0 стандарта

II. Основньте принципы антtrлкоррушционной jIеятельнOсти в учреждениIл

III. fiо"lrжностные лица учреждеiч[rя, ответствешi{ые за реа{изацию

аI{т}rкOрруI1ljио}lного с,гандар,га

IV, N{ероприятия, направлеI-Iнъiе на предупре}кдени9 ксрруfiIlи}l

в уliре}кдении

V, Стветстtsенность за неооблюдgние требований антикоррупциOннOг0

ста]Iдарта

ёr

t,

Щеля шrи в Ir едрен ия а }Iт!lкоррупциOн ного стднда рта я вляются :

l) обесrrеченрtе соответств}lя деятельности учрех(дения требованиям

антикоррупциOннсго закOнодательстваt

2) i\,Iинимизация p}rcкoB вовJIечения учреждения и их работников

в коррупцI.{онну0 деятельностъ;

З) формирование едиýсгс подхода к сргакизащии работы

по предупреждению коррупции в учре}кдении;

4) форrчlирование у работшиков у.лреждений нетерпимоеlи

к кOрруп црlо HНollly пOведенн}о ;

5) повышение сiткрытости и прозрачности деятельности учреждения.

З адача MIr внедрения а нтикOр рупцион ног0 ста ндарта являются :

1) опреде.г.енне оffнOвных ]]ринципов работы по rrредупреждению

коррупции в учрежденрiрl;

2) информ1,1рованиs работников }чреждениlI о нормативном правOвоь{

обеспечении работы по прсдупре)itдснию коррупции и об 0тветствýнýоýти

за сOвершение кOррупционных шравонарушений;

3) 0предýление дOл)fiностнык л].1ц и (или) структурных подразделений

у чреждениlI l ответствен ных за проти водействие корр}rпции ;-4{

4) разработка и розJIизzlL(ия-, мероприятий, наrrравленных

на предупреждение ксррупции в учрежде}Iии;

5) закрепление oTBeTcTBetIHocTи работников yчреждения

за несоблюденliе требованиЁI антикOррупциOнцOг0 закоýодательства;

б) создание эффективногс механ}.1зма профилактики ксррупционньIх

проявлений;

7) форvrироваI]ие у работников rlреждешl,{я хtегативног0 отношеЕ}Iя

к коррупционныIчI проявлен}Iям, а такЖе наВЫкОВ аНТиКОРРУПЦИОННОГО

II0ведения..

ý

II. ОСНОВН Ые П I}t{ц ц ll fi ы aHT}lKop рупци он ноfi деятел bHocT}I в уч реждении
АНТикоррупцрrOнная деятелъность учрекдения 0сFIOвывается

на с"цедуюil]их llpI,{t-Iц}.iuaX :

l) приFII{}1п сOответствия IIо;I}.Iтики уLlреiкдения закснодат8лъству

Росс i.t i.tской Федераци и ;

Z} Приllцип лиLIноI,о приfuIера руководителя -
этс клIочевая роль

руковоJ{ителя уtiрежденl.lя в формированрIи культуры нетерциh{ости

К Коррупции и созданиl.i внутриорганизационной системы предупреждения

и протt{водействl.tя кOррупц1,Iи;

З) ilт]инцип boB;te.Ict-tнOcTи работников учреждения
информi,rрованяостъ работников уаIрехtдения о положениях

антикорРYilционногО закOнOдателъства }1 нх актfiвное участI.1е

в форшrlrровании и реализацрil.I ант}lкоррупrlиOi{ного стаIJдарта и fuIеропрняrи{т;

4) принцr"lл *оразмерностL' ант].rкоррупционных llроцедур риску
ýOрруIтци}1 - разработка и выпоJI}Iение коI\,I1lлекса мероilр ttятий, позволяющих

с}Iизить вер{}ятIJOс:гь вовлечеýия уLIреждения, ее руководителя
в к()llрупц}]онн}ю деятельность. осу,ществ"гIяются с учетоNI существуощих

в деятел ьности даl]ного учре}кде !lи я . коррупци() ннъJ,ч р исков;

5) пр,и}tцип эффективFlости а}rтLJкоррупционных лроцýдур

ПРИЬ{еНеНие в учрех{ден!{и так}тх антикоррупционных мерOприятий, которъlе

имеIот I-i14зкую стоимость, обеспе.tивают рýализации pI принOсят

3 н аЧ },l. ivl ы;:t р ез 1rл l,TaT ;

6) пр}.тнцип oTBeTcTBeHHOcTpl и

HeOTBpaTpIMCIcTb наказания дJlя руководI,1теля уаlреждOнrIя в случае соверженrlя

ИМ КОррУпционнъiх шравонарушений в связи с исполнением трудовых

Обязагltlостей, а таItяtе его персональнаrJ ответственностъ за реализацию

анти корl:}упц!lо l"l }{ огс стандарта;

7) принuиш о:гкрытOсти хозяйственпой и иной деятельност}I

инфорrurирOвание контрагентов} партнерOв и обtцественнсстI4 0 принятом

в учре/кдени}.{ аFrт}lкорруilционного стаI-Iдарта;

i,

8) принцI,{п постояl-tл{ого контроля t{ регулярного ]!{оI{I.IтOринга

регу-IIяр}iOе 0с}iществJlение мOш}rторинга эффективнOсти внедренного

антикоррY]jц}.rоL]ного с,Iандарта t{ при},Iсняемых антикорруýциOнных

мерOпрр{ятрtjll, а также контроля за их Iтспо-пненисм.

IIl. fiолжностные лица учреждеýиfr, оl,вет*тsеýные

за реализацItю а нтлIкорр},пционного стандартд

l, Внедренлtе антикOррупцион}tого стандарта и рgализацию

предус]ч{отреI{ньlх 1.1j\.{ ]v{ep п0 прот}lводеitствиlо коррупциI4 в }л.Iреждении

ОбеСпечltвают руксвOлителъ }чрехtденriя, а таюке долiкностные ltица,

ответствеI"1}Iые за прот!{водейс"гвие коррупции .

2, РУКоводlттель учрежд9ния несет персоналъную 0тветственностъ за

р еал изациIо в учрежде ни и a}ITi{ корруп ци OFII-I ог0 cTaHJJapTa,

З. РУкоlзtlдlа'l,еJlь },чре/кдеtt}lя! I,тсходя из задеч, еп*цифики деятельнос1}l,

штатl]ой чIlслеиt{остt't уLIре}кIIения, сlIтределяет дOлжнOстных JIиц,

отвeTcTI}eI]l1ых за лротиводейстBlie tiopрупц!{L{,

4. В трудOвые договора долх{нOстных лнц: 0тЁет*твенных

З а ПР ОТи ВоДе Йств не кOрру ш цtjl}l в клю чаютсri след}тощие обязанн0 сти :

1 ) разрабатьтвать !{ представлять на утвер}кдение рукOводителю

учреiкдения л.рOýltтьi "itoкaJlbHыX HopNtaTl,iB}IъiX актов уLIреждения}

LIаправJIеннъ]е на реzuli"IзациIо

(антикоррупциrrнный стандарт,

мер предупре}кдению корруfiц}lи

}t Слl,х<ебного поведения

работников, гIлаFI реалlIзацI.1и и др");

?) ()суIцест}]JIять l}lон}lтор},iнг законов н }iт{ых HOpMaTplBHbж актов

Российскол"t Фе;tеlэаItlли, правовых aliToB органов }.1сполнительной власти

В сфере противодеЙствtтя корруilции в целях актуа-п!lзации лOкальных

нормат},{вных ai(Toв уLIреждешия по вопроса}.{ противодействия коррупц}lр1;

З) провод}Iть коt{трOjI[эны€ ý{еропр}:lятия1 направленные на выявлеIlие

Koppyi] ],il,l о н нь]х прав о н а руш еrл ий р аб отни Kal,{ и 1пlреждения ;

4) шраводить tэценку коррулц}lснныхр14сков)гчрежденI.Iя;

5) осуществJuIть прием, регистрацию и rrредварителънOе

paccrvlоTpeниe уведOh,{леlтий о факте обращения в целях склонýния работника

учре}i{дения к соверillению кс)ррупциOIJных правонарушений, поданных на имя

руковOдI.{теля;

6) осуществля,гъ 11рием, регистрацию и Ередварительное

paccмoTpe]ltce уведопtлений о воз}IикновеI-Iиi{ личнtlй заинтересованнOсти,

которая привOдит }tл}I }vtolкeT привести к конфликту интересов сOгласно

приJlо}iiений 3, 4 к шастоящЁм,у актикоррупционному ýтандарту;

7) оказывать содействие уполнOмOченныiv представителям

контрOJIьно-надзорньтх,и правсOхранительньш органов пррr проведении ими

провсрок дея1,ельности учрежденI-rя по вопросаN{ предупре}кдения

и прот-иводействия коррупции ;

8) направлять в правOOхранительны9 органы информацию о сл}л{аях

совершенIся кOрруilционных tIравонерушений, о которых cтmlo }iзвес,гно

учре}кдению; r!

9) 0существлять ентикоррупционну}с, пропаганду, организацию

обуааюших мероприятий по вопросам профилактики и прOтивOдействия

коррупции в учреждении и индивидуалъное консультирование работников

учреждеI"Iия;

10) ежегодко проводить оценку результатов антикоррупционной

работы и шсдготовку отчетньж материалов руковOднтелю учреждения.,

IY. Мероприятия, Еаправле}lные на прелушреждение коррупции

в учре}кденин

l. В уtlреждениi.I реализуются следующие мероIтриятия,

направленные на предупреждение коррушции:

1) разработка и ут8ержде]тие яOкальным нOрI!{ативным aKTOlvt

учре}кдения кодекса этики и слуrкебкого поведения работников организац}rи;

2) проведение оценки корруrrционньж рискOв учреждения

В СООТВеТСТВИИ С РеКOМеНДаЩИЯlчIИ Г10 ПОРЯДКУ ПРОВеДOНИЯ 0ЦýНКИ

i,

кOрруl]циOнflых рисков I1 учреждеLIииJ утrrерх(деннъlми МиниgтерстВсrъ{ ТРУДа

и социа.]tъноi1 зашиты. fiаселен,t,lя Pocclcйской Федерации;

j) включЁн}Iе в трудовые договора работников }п{реждения

обязацностей, связаI-{ных с протtтводействtlем кOррупции;

4.} введение проl{едуры уведомления работодателя 0 фактах

обраlтlенiтя в целях скJlонеl-iия работника учреждения к совершению

коррупцilоннык правонарушений, разработка

и утвер/*(дение лOкальныý,{ т{орN,lативнъlм актом учреiкдgýия ilорЯДКа

расс,fuj стре1"Iия таких уRедо}{ленлrйi,

5) ознаiiомJIе]JIiе работýиков }rчреждения лOд подписъ с II0КыIЬныL,Iн

нOрматиtsньl]\,lи актаIчlи учре}ltдения, рýглаеIsнтируЮщиrчIи ВОПРОСЬ1

лротиводействия коррупции в уLlрежде}{н}i;

6) проI]едеFII.{е для рабOтников учре}кдения обучалощl{х l!{ерOприятиЙ

гIо вопросам шротiлводеi.iств}lя коррупцl{и;

7) органЁJацлtя индив}IдуыIьного консультI.,1рованиlI работниКОВ

учре7клеFIия по BоIIpOca},I прLlменения (соблюденлш) локагtъных нормативтtътх

актоiз учl]еitiде}il.я, реглаъ,rентl,iрYюшI4х вOлросы шр|}тивOдsйствI,ш кOррупц}I}1

в гIре}liденI.{и:

8) пOдгстовка, представление руковOдителю учрЁждения

1.I размеrцеLli.Iе на о(ЬицI.{альном сайте учре}l{дения oTLIeTHыX материаJIов
it

о проRодиIчIOIi работе }l дOстигнутьтх в сфере противодsйствия

коррупци},1.

2, Решrизация пtеропрлtятий п0 предупре}кдению кOррупции

в учреждеl-i}.rи осуществ ляе"rся в соответс,rвии с енtегодн0 утверждае},fь1\{

рукOволI4"гелеtr,I уаIре)кде}lия планом реализации антикOррупциOнных

меропрLlятltй с указанием срокOв проведения антикOррупциоЕных },IероприятиЙ

i.i ответственных исполнителgй.

Y, ОтветсТвенIIýýтъ 5е Еесоблюдеfl lre

треýOЕеIIнй антнкоррупционЕ$гff ýтаýдерт*

q,

1, Работники учрех{дениlI должны руководствоваться настоящим
аI-1тикоррупционным стандартоN{ и неукOснi.iтельЕо ссlблюдать закрепленные в
IrIeIvl принципы l.т требовання.

2. За несоблюд ение ант}Iкорру,,ционнсг0 стащдарта работник
учреждения может быть привлечен к дисциплинарной стветственнссти
в соответствии с действующим законодателъством.

}.,

{,